
 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.188 
OGGETTO: 

LAVORI DI ASFALTATURA E REGIMAZIONE ACQUE METEORICHE IN 

STRADA DEL GIARDINO - Approvazione progetto definitivo/esecutivo. CUP: 

D41B21005080004.           

 

L’anno duemilaventuno addì trentuno del mese di dicembre alle ore dodici e minuti zero, 

in videoconferenza, secondo quanto stabilito con D.L. n. 18 del 17.03.2019 e la  Deliberazione di 

G.C. n. 31 del 20.03.2020, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale  attraverso 

l’utilizzo di una piattaforma digitale. 

 Risultano partecipanti alla seduta in videoconferenza 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. BALDI Ugo Sindaco Sì 

2. GHIO Roberto Assessore Sì 

3. ROMANO Paolo Assessore Sì 

4. FOGLIATO Rosella Assessore Sì 

5. MAGGIO Francesco Assessore Giust. 

6. POLLONE Lidia Assessore Sì 

   

Totale Presenti:  5 

Totale Assenti:  1 
 

Partecipa  in videoconferenza,  Segretario Generale FASANO dott.ssa Laura. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti in modalità di video conferenza, il presidente  

BALDI Ugo assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto.  

 

 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: LAVORI DI ASFALTATURA E 

REGIMAZIONE ACQUE METEORICHE IN STRADA DEL GIARDINO - Approvazione 

progetto definitivo/esecutivo. CUP: D41B21005080004.           

 

 

Dato atto che la presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti con 

Delibera della Giunta Comunale n. 31 del 20/3/2020 ad oggetto: “Regolamento di funzionamento 

della Giunta comunale in modalità a distanza” attraverso l’utilizzo di una piattaforma digitale. 

 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 27/12/2018 con la quale è 

stata  discussa e approvata all’ unanimità l'interpellanza del Gruppo Consiliare  "Movimento 5 

Stelle Santena" che ha inteso porre all'attenzione dell'Amministrazione Comunale la situazione in 

cui versa Strada del Giardino.  

  

 Rilevato che: 

 

• la strada in oggetto, il cui sedime è di proprietà privata partendo da Via Vittorio Veneto, 

rappresenta l’unico accesso e l’esclusivo collegamento viario con diverse abitazioni, alcune 

delle quali di recente costruzione, ove risiedono circa una trentina di cittadini, di cui alcuni 

componenti sono diversamente abili. 

• E' ivi residente  tra l' altro un nucleo familiare al quale appartiene anche una persona 

gravemente disabile che necessita di ausili sanitari necessari per le funzioni vitali; da anni i 

genitori hanno ripetutamente evidenziano all’amministrazione comunale quanto lo stato di 

grave dissesto in cui versa il sedime stradale (non asfaltato e con diverse buche) e l’assenza 

di infrastrutture per la regimazione delle acque meteoriche rendano difficoltoso il  transito e 

disagevole la percorribilità soprattutto in occasioni di piogge e temporali. Tale condizione 

arreca indubbiamente gravi disagi, impedisce/limita la mobilità e l’autonomia delle persone 

diversamente abili che necessitano di ausili e supporti  per minini spostamenti. 

 

 Considerato che tutta l'Amministrazione Comunale di Santena rappresentata in Consiglio 

Comunale ritiene doveroso e prioritario risolvere le problematiche che coinvolgono le persone 

diversamente abili, al fine di non determinare ulteriori aggravi e disagi ai cittadini più deboli, si 

ritiene doveroso accogliere la richiesta di asfaltare e regimare le acque meteoriche in Strada del 

Giardino.  

 

 Ribadito che pur trattandosi di sedime privato la strada è di fatto asservita da tempo ad un 

uso pubblico in quanto viene utilizzata da un numero significativo e indistinto di utenti e tale resterà 

anche in futuro in forza dell’impegno sottoscritto dai comproprietari. 

 

 Visto l'assenso, il parere favorevole, le autorizzazioni e i nullaosta rilasciati dai vari 

proprietari del sedime stradale, dai frontisti, degli affittuari/occupanti gli immobili depositato agli 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

atti e registrato al protocollo   n. 0014481 del 23/12/2021, con il quale, in particolare i proprietari 

del sedime, hanno autorizzato il comune di Santena ad effettuare gli interventi in oggetto.   

  
 Richiamata   la determinazione del Dirigente Area Amministrativa-Tecnica n. 680 del 

28/12/2021 con la quale è stato affidato all'Arch. Massimiliano Viarengo con studio in Via XXIV 

Maggio n°4 bis-– Moncalieri (TO) 10024 – P.IVA. 07676680015,  iscritto all’Ordine degli 

Architetti della Provincia di TORINO n. 3981 – a seguito di trattativa diretta esperita mediante 

MEPA n.1979411 attivata in data 24/12/2021-  l’incarico professionale per la progettazione 

definitiva-esecutiva, la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

ed esecuzione relativo a “Lavori di asfaltatura e regimazione acque meteoriche in Strada del 

Giardino  ”- a fronte di un compenso professionale di  € 7.236,89  oltre IVA 22% e Cassa 

Previdenziale 4%, per complessivi € 9182,17.   

 

 Visto il progetto definitivo/esecutivo redatto dal progettista incaricato registrato al 

protocollo n. 0014727 del 30/12/2021, che prevede  la realizzazione delle opere di raccolta e 

regimazione delle  acque meteoriche, con posa di caditoie stradali,   e l'asfaltatura  completa del 

tratto stradale che   parte  da Via Vittorio Veneto,  con realizzazione della massicciata stradale 

(comportante scavo, posa geotessuto, realizzazione della fondazione stradale in misto granulare 

stabilizzato , stesa di  conglomerato bituminoso aperto - binder ). 

 

 Visto il verbale di validazione del progetto redatto dal RUP in data 29/12/2021,  depositato 

agli atti.  

 

 Acquisito il CUP relativo all'opera:  D41B21005080004. 

 
 Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 

nonché dal Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 

 Visto l'art.107 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.. 

 

 Visto il vigente Statuto Comunale. 

 

 Visto il Regolamento di Contabilità. 

 

 Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R.  05/10/2010 n. 207 – Regolamento di 

esecuzione e di attuazione (per quanto ancora in vigore). 

 

Acquisiti  i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 comma I° del Decreto Legislativo 

18-8-2000 n° 267. 
  

 Con voti unanimi espressi in forma palese; 

 
 

DELIBERA 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

1. DI APPROVARE gli elaborati progettuali relativi al progetto definitivo/esecutivo dei " 

Lavori di asfaltatura e regimazione acque meteoriche in Strada del Giardino"  redatti  
dall'Arch. Massimiliano Viarengo  con studio in Via XXIV Maggio n°4 bis-– Moncalieri 

(TO) 10024 – P.IVA. 07676680015,  iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di 

TORINO n. 3981, registrati al prot. 0014727  del 30.12.2021. 

 

2. DI DARE ATTO CHE il progetto definitivo-esecutivo relativo a " Lavori di asfaltatura e 

regimazione acque meteoriche in Strada del Giardino"  risulta composto dai seguenti 

elaborati, allegati alla presente deliberazione in parte integrante e sostanziale: 

 
a. ALL. 1 - Relazioni tecniche. 
b. ALL. 2 - Computo metrico estimativo. 
c. ALL. 3 - Schema di contratto - Capitolato speciale d’appalto. 
d. ALL. 4 - Elenco prezzi unitari. 
e. ALL. 5 - Analisi dei prezzi unitari di applicazione. 
f. ALL. 6 - Corografia - Planimetria aerofotogrammetrica - Estratto PRGC - Estratto 

catastale. 
g. TAV. 7 - Planimetria particolareggiata - Situazione esistente ed in progetto 
h. TAV. 8 -Profili longitudinali – Sezioni A-A / B-B - Situazione esistente ed in 

progetto 
i. TAV. 9 -Sezioni C-C / D-D / E-E / F-F / G-G / H-H / I-I / L-L / M-M/ N-N / O-O / P-

P /Q-Q/ R-R / S-S / T-T / U-U - Situazione esistente ed in progetto. 
j. ALL. 10 - Opere d’arte. 
k. ALL. 11 - Relazione idraulica. 
l. ALL. 12/a - Piano di sicurezza e coordinamento – Dati generali. 
m. ALL. 12/b - Piano di sicurezza e coordinamento – Fasi di lavoro. 
n. ALL. 12/c - Piano di sicurezza e coordinamento – Coordinamento generale. 
o. ALL. 13 - Piano di manutenzione dell’opera 

 

 

3. DI DARE ATTO CHE il quadro economico  dell'opera è  il seguente: 

 

 
QUADRO ECONOMICO 

A1)  Importo Lavori a corpo 
 

60.000,00 

A2) Importo per attuazione dei Piani di sicurezza (non soggetto a 

ribasso )       

 4.000,00 

TOTALE IMPORTO LAVORI  

 

64.000,00 

B) Somme a disposizione della stazione appaltante:    



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

B1) Spese tecniche per progettazione e direzione lavori e 

coordinamento per la sicurezza (compreso INARCASSA 4%) 

 

 

7.526,36 

 

B2) IVA 10% sui lavori 6.400,00  

B3) IVA 22% su spese tecniche 1.655,78  

B4) Contributo CIG 30,00  

B5)  Fondo accordo bonario, art. 205 del DLgs 50/2016  2.490,00  

B6)  Imprevisti e arrotondamenti 897,86  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  19.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO  83.000,00 

 

 

4.  DI DARE ATTO CHE l'opera, dell'importo complessivo di € 83.000,00, è  finanziata  con 

fondi comunali e trova copertura al codice bilancio 10.05.2 capitolo 3473.4 “Manutenzione 

straordinaria strade comunali-opere di viabilità e infrastrutture stradali ” Piano Finanziario 

U.2.02.01.09.012 del Bilancio Finanziario 2021/2023 gestione competenza 2021. 

 

5. DI DARE ATTO CHE il CUP relativo all'opera  è il seguente: D41B21005080004. 

  

6. A NORMA del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 

amministrativo è l'Avv. Guglielmo Lo Presti, Dirigente Area Amministrativa-Tecnica.  

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 

Del che si è redatto il presente verbale. 

 

 

 

 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALDI Ugo 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FASANO dott.ssa Laura 

 

 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 

sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 

accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 

Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 

Registro Pubblico dei certificati di firma. 

  


